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Esquema de la presentación 

• Por qué cayeron los precios? 

• Seguirán cayendo? 

• Qué se espera en el largo plazo? 

 



Por qué cayeron los precios? 
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Determinantes de Precios en 

2010/11 
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Precios de las Fibras Textiles* 

40

80

120

160

200

240

Aug-10 Feb-11 Aug-11 Feb-12

Indice A 

*Cotizaciones Semanales (Fuente: Cotton Outlook) 

China Polyester 

Centavos de US$ por libra 



Índices de Precios de la Fibra 

y la Hilaza de Algodón  

150

250

350

450

Aug-10 Feb-11 Aug-11 Feb-12

 Indice Semanal* 

Indice Hilaza Cotlook 

Indice A Cotlook 

* Promedio 2005 = 100 



27 

23 

15

20

25

30

95/96 00/01  05/06  10/11

Producción y Uso Mundial 

Producción 

Uso Industrial 

Millones de toneladas 



15

20

25

30

95/96 00/01  05/06  10/11
2011/12: Producción y Uso Industrial Proyectados; Indice A Promedio hasta 12 Junio 2012. 

Producción y Uso Mundial 

Millones de toneladas 

2004/05: 

Brecha 3.4 mill tons 

A Index -24% 

2011/12*: 

Brecha 4.0 mill tons 

A Index -38% 



Índice A del Cotlook en 

2011/12 

80

100

120

140

160

180

28/1/11 28/7/11 28/1/12

Centavos de US$/ libra 



Compras de Algodón por la 

Reserva Nacional China 
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Políticas Gubernamentales que 

Evitaron Caída de Precios Mayor  

 

• Reserva Nacional China: 4 millones de 

toneladas Ago 2011- Marzo 2012 

 

• India: prohibió exportaciones 5 Marzo 2012. 

Exportado Ago - Marzo 2012: 1.6 millones 

toneladas. Eliminó la prohibición en Mayo. 
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Seguirán cayendo los precios? 
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Indice A y Contratos a futuro 

(Julio y Diciembre 2012) 
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Corto Plazo 

• Reserva Nacional China? 

• Política de exportaciones India? 

• Crecimiento económico mundial? 

 



Qué se espera en el largo plazo? 



Área Algodonera Mundial 
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Cambios Tecnológicos en 

Agricultura 

• Mecanización 

• Fertilizantes sintéticos 

• Insecticidas 

• Herbicidas 

• Biotecnología 

• ? 
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Indice A del Cotlook 
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Requisitos de Capital 

2007: $6 en crédito por cada $1 

en Patrimonio Neto 

 

2010 & 2012: $3 en crédito por 

cada $1 en Patrimonio Neto 

 

 



Gracias por su atención! 

 

alejandro@icac.org 


